— δύμην με σοι τὸν ἥλιον,
Η μῆν ποιήσειν σοι χραφήν κακώσεως.

CIII. p. 116. Τί γὰρ δὴ γῦρος ἔστι, οὐ συνίημε.

Verba Phrynichi, unde hoc adductum est, ita se habent. Γῦρος. τί καὶ τοῦτο (lege τούτῳ cum Viro Cl.) Μέντραδρος τὴν καλλίσην τῶν Κωμῳδῶν τῷν ἔαυτοῦ τὸν Μεσογύρην πατεκηλίδωσε, εἶπὼν. τί γὰρ δὴ γῦρος ἔστι, οὐ συνίημε. Hoc est, ex Nunnesii versione; Γῦρος. Cur etiam hoc verbo Menander optimam comoediārum suarum Μεσογύρην maculavit? cum dixit, τί γὰρ δὴ γῦρος ἔστι, οὐ συνίημε, Quid enim sane γῦρος sit, non intelligo. Sed errat cum Nunnesio Vir Clarissimus, qui Menandri haec verba esse nimis temere crediderunt: neque enim aut numeri aut sententia patitur, ut Menandro ea affingamus. Ut, quod res est, dicam; omnino, per Librariorum negligentiam locus Menandri excidit post verbum εἶπόν: quem ubi citaverat Phrynicus, de suo statim subjunxit. Quid enim hic γῦρος significet, eisdem nou intelligo. Hoc certissimum esse facile deprehendet, qui Artis Criticae praecincta, non dico, docet, sed intelligit et re praestat.

CIV. p. 116. Χλαιμόσα, καὶ Μυσίαν λόγην, αἰσθήτη.

Quid? an eo tandem deventum est, ut haec etiam pro Senario obtrudantur? quasi ad digitos sic syllabas numeravit Vir Cl.

Χλαιμό | δα καὶ | Μυσί | αν λόγ | χην ἀ | αἰσθήτη.

O pestis aurium, quousque nos excrucias! Atqui sciat Vir Cl. illud καὶ Μυσίαν in libro Pollucis VII. mendosum esse, et ex libro x. corrigendum κανοσίαν: locum etiam sic disponendum,

— Χλαμύδα, κανοιασ, —
Λόγχη, ἀσφῆγ, ἴματα. —

Ceteram ideo hoc adducit Pollux, ut Menandri auctoritate probet verbum ἀσφῆγ in usu fuisse: dubius tamen, inquit, hic locus est; quia quaedam exemplaria pro ἀσφῆγ iibi habeant, ἀσφῆγ. Addidit igitur illud ἴματα, quod in versu sequebatur; ut sciret lector utrumvis et ἀσφῆγ et ἀσφῆγα, quantum ad versum attinet, commode legi posse.

ΜΙΣΟΤΜΕΝΟΣ.

CV. p. 116. Εἰ γάρ ἐπίδοιμι τοῦτο, τὴν ψυχὴν ἀταλάθαιμ ἔγω· νῦν γάρ. —

Grotius, cuius adnotationem male suppressit Vir Cl. Est, inquit, καὶ ψυχὴν αριδ Scriptorem de Monarchia; et deest ἀνά contra versuum leges. Atqui, ω θαυμάσαι, quid in illo καὶ ψυχὴν culpandum sit, nullus video: sine dubio autem deest aliquid: sed tuum ἀτὰ deesse paucis, opinor, approbabis. Non placet unum vocabulum in binos versiculos distributum. Equidem sic potius legerim,

Εἰ γάρ ἐπίδοιμι τοῦτο, καὶ ψυχὴν πάλιν
Λάθαιμ ἔγω. νῦν γάρ.
Utinam hoc viderem, animumque recipere,
Nunc enim animus labascit.

ΝΑΤΚΑΛΗΠΟΣ.

46

CVI. p. 123. — καὶ φύσιν
Πῶς εἰάγωγός εἰς πᾶς ἀνήρ ἐρῶ.

Magnus Grotius, cuius nota iterum nos defraudavit Vir Cl. illud, inquit, καὶ φύσιν separavimus a versu sequente. Male vero factum: nam perperam omnino versus inchoatur a πῶς enclitico. Recte habetur uno verso apud Stobaeum; et Trochaicus est rotundissimus.

CVII. p. 121. ὡς; ἐς; καλὸν

Τὸν νιὸν ἐντυχὼν τε καὶ σεσωσμένος.
Πρώτος δ' ἔγω σοι τὸν δὲ χρυσοῦν κάνθαρον.
Στ. Ποῖον; Α. Τὸ πλοῖον, οὐδε μ' οἰσθα σ' ἄθλιε.

CVIII. Α. τὴν ναῦν σεσωσθαί μοι λέγεις; Β. Ἐγώ.
Α. Ἔιήν

Τὴν ναῦν ἐκείνην, ἣν ἐποίησε Καλλιειλῆς
‘Ο καλούμενος, Εὐφράτωρ δ' ἐνυβέργα Θούριος;

Plurima hic peccavit Vir Clar. partim male vertendo, partim verba clanculum immutando, lectore nequaquam

admonito. Apud Athenaeum est ἐντυχοῦντα καὶ σεσωσμένοις: quae et pessimo more corruptit Clericus, et sententiam pessumdedicit. Quale enim illud Ἐξ χαλὸν τὸν νιὸν, ad egregium filium? Atqui, o bone, Theophilus non venit ad filium, sed ipse erat filius Stratonis. Ἐξ χαλὸν autem neutro genere accipiendum, ut passim occurrit, pro *Opportuno, auspicio, feliciter.* Lege igitur, ut apud Athenaeum extat, nisi quod pro Πρωτός γ' ἔγώ σοι ex certa Casauboni emendatione reponendum est, λέγω:

47

— ὡς ἐξ χαλὸν

Τὸν νιὸν ἐντυχοῦντα καὶ σεσωσμένοις

Πρῶτος λέγω σοι, τόν τε χρυσοῦν κάρδαρον.

Στ. Ποῖον; Α. Τὸ πλοῖον οὐδέ γ' οἰσθας ἀθλε; ")

Στ. Τὴν ναῦν σεσωθαί μοι λέγεις; Α. Εγωγε μην;

Τὴν ναῦν ἐκεῖνην ἣν ἐποίησ' ὁ Καλλικλῆς

Καλούμενος. Εὐφράτῳ δὲ ἐνθέρνα θοῖροις.

Haec si quis ad edita Athenaei et Macrobiae exegerit, et cum Viri Cl. hariolationibus Grotianisque conjecturis contulerit, videbit quid intersit. Nos utramque φήσιν conjunximus; nam illud Athenaei καὶ μετ' ὅλιγα dimidiatum illum versum notat, qui ex Macrobio suppeditatur.

Σ E N O Λ Ο Γ Ι A.

CIX. p. 124. Χρῆται νόμοις καθ' οὓς κινεῖ τὰ πράγματα;

Versu tertio sic extat apud Stobaeum,
Οὐ χρῆται νόμοις καθ' οὓς κρίνει πράγματα:
unde Grotius sic ex conjectura dedit,

Οὐ χρὴ νόμων, καθ' οὓς κρίνωμεν πράγματα,
quod durius et audacius permutatum esse pronunciat Vir
Cl. ipse emendat sensu, ut ait, *manifesto*,

Χρῆται νόμοις καθ' οὓς κινεῖ τὰ πράγματα;
Sine dubio hic sperabat se plausum a lectoribus impetratum; at quanto cum periculo haec alea jaciatur, prae-
sertim ab imperitis, ipse opinor suo malo meminerit. Tuum enim κινεῖ, ὡς Κριτικώτατε, producit priorem syllabam, atque ideo in loco quarto nequit consistere. Idem-
que in Grotiana emendatione vitium est: nam et κρίνω-
μεν priunam longam habet. Huic tamen mederi facile pos-
sis; legendo κρίνοῦμεν tempore futuro, tuum est incurabile
48 et ἀπαρηγόρητον. Si quaeris, quid mihi in mentem vene-
rit; versum quidem erat facile expedire,

*) Voluit οἰσθα αὐτὸν λέγει h. e. σὺ, ut monuit in Erratis.

*Καθ' οὓς δὲ κρίνει πράγματ', οὐ χρῆται τόμοις.
Sed sententia minime placet, neque licet in extemporali
hoc scripto diutius hic immorari.*

O A T N Θ I A.

CX. p. 126. *Γὰρ τέτταρας ὀβόλους τῆς ἡμέρας φέρων.*

Ex Suida hoc est; et quia optimus Kusterus neglexerat forte versus digerere; ita sine illo magistro se gessit Vir Clar. ut in utroque turpiter se dederit; neutri enim versiculo sui numeri constant. Tum vero a vocula idem γὰρ versum inchoare, qualis est inelegantiae? vel unum ejusmodi ex omnibus poëtis da versum, et viceris. Atqui nullo labore se sponte infert verus Menajidri Senarius,

*Μετ' Ἀριστούλους γὰρ τέτταρας τῆς ἡμέρας
Ὀβόλους φέρων. —*

Ubi sentire forte poteris verborum structurum, praeter metri commoditatem, etiam per se elegantiorem esse.

O M O II A T P I O I.

CXI. p. 127. *Χρησοῖς νομίζομένοις ἐφόδιον ἀσφαλὲς —*

Ita emendavimus, inquit Grotius, *pro Χρησοὺς νομίζομένοις*, ut codices Stobaei habent. Non accedo: neque enim aliud quod erat viaticum eis, praeterquam τὸ νομίζεσθαι χρησοῖ: ut recte vidit Vir Clar. qui in versione inserit *ea opinio*, ut rem lectori explicet. Atqui lectio Grotiana aliud quid, tamquam ἐφόδιον adesse iis significat. Recte ergo habet recepta scriptura,

Χρησοὺς νομίζομένοις, ἐφόδιον ἀσφαλὲς,

Priora illa ex praecedentibus, quae jam perierte, pendent; posteriora per Appositionem inferuntur.

CXII. p. 127. *Ἡν δῆλον οὖν τί τύμφιος τε ἀλφάνει.*

Falsum et mendosum hoc esse quivis videat: quid vero sincerum sit, quis divinare ausit in tam curta sententia? Vir Cl. furtim hic supposuit οὖν τί pro ὅντι, quod 49 apud Suidam est: quasi vero hoc facinore res expediretur; cum et insuper versus adhuc laboret. Portus sic conjectit.

Ἡν δῆλον, ὅππι τύμφιος τότ' ἀλφάνει.

Nobis, dum haec scribimus, hoc succurrit,

Ἡν δηλογοτὴν τύμφιος τότ' ἀλφάνει.

Quam scilicet sponsus tunc invenit.

Graecum saltem hoc est, et Senarium explet.

O P T H.

CXIII. p. 130. Ὁ λιμὸς ὑμῶν τὸν καλὸν τοῦτον δακὼν —

Non convenit ὁ λιμὸς ὑμῶν *fames vestra*: tum enim non *unum modo*, sed omnes graciles redderet. Repono igitur,

‘Ο λιμὸς ὑμῶν τὸν καλὸν τοῦτον δακὼν.

Dativi isti, μοὶ, σοὶ, ἡμῖν, ὑμῖν apud comicos eleganter παρέλκεν *redundare* solent; ut et apud Plautum et Terentium, *mīhi, tībi, nobis, vobis.*

CXIV. p. 131. Hesychii hoc est: Οὐ μάτην, οὐδὲ ἀληθῶς; Μέναρδος ἐν Ὁρῷ. Hoc allegasse contentus Vir Cl. silentio rem transigit. Atqui hoc portenti plane simile est, ut μάτην *frustra, vane*, apud Menandrum significet ἀληθῶς *vere*. Ubi nunc tot Artis regulae? Qui factum, ut nulla ex eis auctori suo subsidio veniret? Vide autem, an ipse, qui artifex non sum, rem expedire valeam. Repono igitur, Οὐ μὰ τὴν, *Non per*: nomen enim Divae omissum est per ἐνφῆμασμόν. Ita Aristophanes in Ranis, μὰ τὸν, Dei nomine non addito.

Μὰ τὸν ἔγω μὲν, οὐδ’ ἄν εἴ τις

Ἐλεγέ μοι τὸν ἐπιτυχόντων,

Ἐπιθόμην, ἀλλ’ ὠμην ἄν

Ἄντοις αὐτὰ ληρεῖν.

Ubi obiter ἐπιθόμην aoristo secundo reposui, pro vulgato ἐπιθόμην; quod versui repugnat. Ceterum de μὰ τὸν vide ibi Scholiastem et Suidam in voce. Jam autem cernis, opinor, recte fecisse Hesychium, qui jusjurandum per ἀληθῶς interpretatus est.

Π Α Ι Δ Ι Ο Ν.

CXV. p. 131. Εἰς πάντα δουλεύειν ὁ δοῦλος μανθάνει;

50 Apud Stobaeum extat Ἀπαντα δουλεύειν, unde Grotius post Gesnerum *Ei πάντα concinnavit*. At Vir Cl. *maluit*, nescio cur, *Eiς πάντα*, Metuebat, credo, ut bene Graecum esset πάντα δουλεύειν. Sed ubicunque, vel in minimis, supra magistros suos sapere audet, miserrime excidit. Emendatio Grotii certissima est. *Eiς πάντα δουλεύειν* plane barbarum. *) Interrogatio autem dura ibi et coacta est, et omnis Veneris expers.

CXVI.

*) Plato Lach. p. 165. εἰς πάντα πρῶτος εἶναι. Aeschylus Prom. 736. πὰ πάνθ’ ὅμως βίαιος εἶναι. Euripid. Bacch. 315. τὸ σωφροσύνη ἔνεστιν εἰς τὰ πάντα ἀεί. Plura attulit V. D. in Actis Erudit. Lips. 1711. p. 34. et Hermannus ad Erfurdii Sophocl. Oed. T. p. 15. min.

CXVI. p. 132. *Μαράγδους εἶναι τοῦτ' ἔδει καὶ σάρδια.*

Nisi plane defessus essem, risum hic tenere minime possem. Apud Athenaeum typographi opinor culpa, *Μαράγδων* εἶναι legitur in Casauboni editione, qua usus est Vir Clar. Ille vero, hoc aperte mendosum videns, et Dalechampio fretus qui *maragdos* in versione posuit, *μαράγδους* hic in textum intrusit, minime conscientius se verum atrocissime violasse. Atqui Aldi editio recte habet,

Μάραγδον εἶναι ταῦτ' ἔδει καὶ σάρδια.

Atque ita quoque apud Eustathium legitur, loco ipso, qui a Viro CL. hic adducitur.

O rem ridiculam, Cato, et jocosam.

Π ΑΡΑΚΑΤΑΘΗΚΗ.

CXVII. p. 134. — *Στρατία δ' οὐδεμίαν περιουσίαν φέρει, ἐφήμερον δὲ καὶ προπετῆ βίον.*

Haec scabra et huius sunt: Grotius tamen ad locum, *Fest.*, inquit, *partem versus et versum sequentem, ex his quae apud Stobaeum confusa existabant:*

*Στρατεῖα δ' οὐ φέρει περιουσίαν οὐδεμίαν
Ἐφήμερον δὲ καὶ προπετῆ βίον.*

Atqui, o summe Virorum, facilis erat loci restitutio sine ulla verborum luxatione, literula modo delecta. Sic enim repono:

*— Στρατία δ' οὐ φέρει περιουσίαν
Οὐδεμίαν ἐφήμερον δὲ καὶ προπετῆ βίον.
Οὐδεμία στρατεία, nulla, inquam militia, non nullas divisiās: atque hoc modo et verborum series servatur, et metrum numerosius fit, et sententia crescit.*

CXVIII. 135. — *κρίσις*

'Εσίν ἄδικος ὁ; ἔστικε, μὴ τοῖς θεοῖς.

Verba apud Justinum, inquit Vir Clarissimus, sunt inversa hoc modo,

"Εσί κρίτης ἄδικος, ὁς ἔστικε, μὴ θεοῖς.

Ain vero? haec verba inversa sunt? an potius tua illa et inversa et perversa? Sed dum versi caveri studuit, pro medicamento virus instillavit. Saltem non uno versu disse. *Kρίσις* εἰν ἄδικος? Sed melior est collocatio, quae apud Justinum est: fortior quoque sententia, *Ἐστὶν iudicium iugum, quam iudicium est iugum.* Vah, si in inimicum aut mordacem aliquem incidisses, quam misericordis modis vapulasses.

CXIX. p. 135.

— τοὺς δόφεις,
λέγει, καλῶς γέ μοι ἡγόρασας.

Verba Hesychii sunt. Ὅδεις, τὰ δραχοντάδη γιγόμενα φελλια. Μέρανδρος Παραχαταθήκη, τοὺς δόφεις, λέγει, καλῶς γέ μοι ἡγόρασας. Ita verba punctis distincta exhibet editio postrema: quo indicaretur, illud λέγει ad Μέρανδρος spectare, non ὑῆστως partem esse. Sprevit tamen hoc Vir Cl. et etiam metro repugnante in versum intrusit λέγει. Posthac, si sapiet, sic ad Senarios reducet,

— τοὺς δόφεις καλῶς γέ μοι
Ἡγόρασας. —

ΠΕΡΙΝΘΙΑ.

CXX. p. 140. Οὐ πάποτ' ἐγήλωσα πολυτελῆ νεκρὸν,
Εἰς τὸν ἴσον δ' ὄγκον τῷ σφόδρῳ ἔρχεται εὐτελεῖ.

Aufer illud δ' e versu secundo: et miror magnum Grotium tam patienter tulisse, cum et versum et sententiam inutiliter gravet. Neque vero placet illud δύνασθαι: quid enim est ἔρχεται εἰς ὄγκον, νειται ad molem? quis sic locutus est? Evidem legerim,

Εἰς τὸν ἴσον οἶκον τῷ σφόδρῳ ἔρχεται εὐτελεῖ.

52 *Ad parem et eandem domum, sive sepulchrum.* Quippe aqua tellus Pauperi recluditur, Regumque pueris.

CXXI. p. 140. Καὶ κονφὸν ἔξαπατε θεράπων, οὐκ οἴδας δὲ —

Male apud Grotium, ait Vir Cl. editum est κονφὸν: nam non de surdo, sed de stulto et levi sermo est. Nimirum gloriolam captare voluit ob Grotium refutatum. At κονφὸν ibi pro κονφὸν, ut apud Suidam extat, merum typographi erratum est, ut ex viri magni versione est manifestum. Interea tamen verum Grotii errorem reliquit intactum, et sensus disjunctissimos in unum confudit. Grotius loci hujus sententiam sic acceperat, servus qui herum negligentem et stupidum fallit, nescit (quasi esset οὐκ οἴδε) se rem praeclaram fecisse; quod hominem prius stupidum ex stupore suo expergeficerit. Multi enim supini et inertes, ubi fallaciis tacti et emuncti sunt, ita interdum exacuuntur, ut postea falli non possint. Inde est, quod Grotius pro οὐντος et ἀπαθετούσας apud Suidam, corrigerebat αὐτὸς et ἀπαθετερώσας. At alia prorsus et quidem contraria est hujus loci sententia, quam recte secuti sunt Suidae interpretes, et clarissimus Clericus. Servus, qui herum supinum et remissum decipit, haud scio (ut sit

out. olda) quid magnas rei hic fecerit, quod hominem jam antea stultum reddiderit stultiorem. Hoc enim facile factu est, neque servus versutiae singularis famam ex eo sperare debet. Hanc equidem sententiam probo: sed ubi erat acumen Criticodidascalii; qui Grotii interpolationes in textu servavit, seruum vero plane oppositum in versione expresserit? Haec certe animadvertisse melius fuerat, quam cum typographi mendis et larvis luctari. Revoca igitur receptam Suidae scripturam.

CXXII, p. 141. — Ὡς ἔση μαλακὰ συλλαβών,
Ἐς τῆς πόλεως τὸ σύνολον ἐκπηδᾷ ψιλός.

Hoc ex Polluce huc tralatum est, in quo Vir Cl. more suo plurima peccavit. Priorem versiculum metro laborans posuit, posteriorem sensu. Illud ψιλός enim adscivit ex conjectura Kuhnii, prorsus absurde. Qui enim τὰ μαλακὰ συλλαβῶν vestimenta et vasa colligens fugit, quomodo is ψιλός nudus fugiat, nequeo concipere. Haec inter se pugnant. Videamus, siquid melius et probabilius nobis succurrat. In vetustis Pollucis codicibus sic locus habetur; ut in Inculenta illa, quae nuper prodit editione ab Interpretibus discimus. *Vasa, inquit, domestica a recentioribus Μαλακὰ νοσαβαντι, ὡς ὅτε Μέγαρδος ἐν τῇ Περιθίᾳ ὁ ἑστὶ μάλα καὶ συλλαβῶν ἐν τῆς πόλεως τὸ σύνολον ἐκπηδᾷ ψιλός· καὶ Διψίλος ἐν Αἰολικούσῃ. Εἴτα μαλακὸν ὡδεῖγν γέχεις σκενάριον, ἐπιπομάτιον ἀργυρίδιον, ἐκ δράμαι λαβόν τόδε, δώσεις ἔμοι παρακαταθήκην.* Ex his, opinor, veram lectionem eruo, mīnima mutatione:

— ὃς ἑστὶ μαλακὰ συλλαβῶν,
Ἐς τῆς πόλεως τὸ σύνολον ἐκπηδᾷ, ψιλός.

— quotquot tibi sunt, vasa corradens,

Ex urbe prorsus exilito, o amice.

Hic agitur quisquis est, idem consilium dat, quod Geta apud Terentiam se capturum fore profitetur, *Aliquid convarassem, atque hinc me conjicerem protinam tu pedes.* Quin et Diphili locum, qui mox sequitur, quandoquidem in postrema Editione miris modis conturbatus est, operaet pretium erit hic restituere. Sic igitur repono, et quidem vere:

— εἴτα μαλακὸν, ὡ δύσπη, ἔχεις
Σκενάριον, ἐπιπομάτιον, ἀργυρίδιον.
Οὐαὶ ἐκφραστὲ λύστην τόδε, καὶ δώσεις ἔμοι
Ικαροκαταθήκην. —

Lenaē cujusdam videntur esse verba, amatorem ad arrhabonem sibi dandum sedūcitantis. Atque haec hactenus: ut hinc dicat Vir Cl. siue Rei metricas peritia co-

micos edendos in se recipere, perinde esse ne sine pen-
nis volare velle.

CXXIII. p. 142. — τάδ' ἄλλ' ἀνέπαφα σώματα
Οὐδὲ ἔλγ. —

Vereor, ne illud οὐδὲ ἔλγ sit mendosum: utcumque
sit, Senarium inde inchoare est hominis ἀμούσου. Conti-
nuanda erant verba ad hunc modum:

— τάδ' ἄλλ' ἀνέπαφα σώματ' οὐδὲ ἔλγ.

Apud Suidam editione Mediolanensi est οὐδέλη; et a prioribus punto se jungitur. Forte erat, οὐδὲ ληίσσα, quas pro-
praeda haberí nequeunt, ut sint verba Suidac interpretan-
tis τὰ ἀνέπαφα. Sed hoc est hariolari.

ΠΑΟΚΙΟΝ.

54

CXXIV. p. 143. Loca haec ex Gellio, viris maximis Scaligero.
Casaubono, Grotio aliisque tentata, quia non sunt nobis
ad manum vetustae Gellii editiones, intacta praeterimus.
Multa tamen ibi, si id ageremus, castiganda et corrigenda
fore jam nunc videmus. Unum tamen atque alterum hic
animadvertisimus, a clarissimo Clerico prave interpolatum.
Versus ultimos primae ἁρήσεως sic fixerat Grotius:

Παιδισκάριον θεραπευτικόν, τάχιον λόγου
Ἐπῆγαν· ἔτσι τις δ' αἴρει τὴν ἀντεπάγει,

Haec, ut vera nōn esse ultro fatear, Senarii tamen sunt.
At Vir Cl. sic dedit,

Παιδισκάριον θεραπευτικόν, παι. λόγου
Ταχίον, ἐπῆγαν' οὐ' ἄλλην ἀντεπάγοι.

Atque addit, quasi ἐπινίκιον, se *commodius et facilius* sic
correxisse. Vestram fidem, quanti est sapere! Atqui hic,
qui emendationis suae *commoditatem* praedicat, utrum-
que versum pessimum dedit, et secum una exhibundum ex-
posuit.

CXXV. p. 146. Καὶ παιδοποιεῖται· οὓς ἀλόγους ἔτει

Versus, inquit Grotius, *hoc postulat*, nōn quod vulgo
παιδοποιεῖ. Ad quae verba adnotat Vir Cl. *Verē*: quām-
vis Joan. Frid. Gronovius neget sē hōc oraculum intelli-
gere: donec facit secundum pedem eumque anapæstolum,
nec dubitasset vir summus, si paulo magis attendisset.
Quorsum autem haec tam putida in re nullius momenti?
nempe videri voluit in re metrica plus quam Gronovius
scire. Et profecto Gronovius, vir aliquid egregie doctus
et solertiae admirabilis, Sentītorum rationem patrum in-
telligebat, ut ex Plauto ejus et Iatiunde facile deprehendo,

noster vero ne hilum quidem intelligit. Totum vero hoc nihil, de quo disceptatur, recte habet in editione Veneta et prima Gesneri;

Kai παιδοποιεῖθ^ε. ος ἀλέγεις τε^ε ἀνήρ.

CXXVI. p. 148. *Μικρόν τι τὸν βίου καὶ σερὸν λώμεν χρόνον.*

Vide hic, ignorantia quid facit. Apud Stobaeum corrupte legebatur τοῦ βίου; Grotius vero rectissime correxit atque edidit, *Μικρόν τι τὸ βίου*, et in notis, *Versus*, inquit, *hoc postulat, non quod vulgo legebatur τοῦ βίου.*⁵⁵ Neque versus modo sed et sententia melior est, *Paullum quid vitae vivimus, et exiguo tempore.* Nimurum et tempus vitae breve est; et in ipso illo tempore multum praeterhabitur, dum, ut verbis Ennii utar, *praeter propter viam vivimus.* At Vir Cl. et notam Grotianam hic suppressit, et suum illud furtim injectit μικρόν τι τὸν βίου: nempe voluit τὸν χρόνον: quo et versum et sententiam jugulavit. Quo enim illud καὶ in tua lectione, Criticorum ocellē? quo illud et μικρὸν et σερὸν? annon haec tautologia erit? cur autem τι et non τια? Apage tam lepidas emendationes.

ΠΡΟΕΓΚΑΛΩΝ.

CXXVII. p. 149. *Οἷον τὸ γενέσθαι πατέρα παιδῶν; ήν φόβος,*
Δύνη καὶ φροντὶς, οὐδὲν δὲ ἐξιν πέρας.

Dormitabat hic Grotius, cum spondeum in syllaba secunda nobis concinnavit: neque Menandrum in his agnosco, neque Grotium. Atqui haec versuum gratia se sic digessisse memorat Vit. magnus. Quippe apud Stobaeum sic erat,

*Οἷον τὸ γενέσθαι πατέρα παιδῶν, ήν λύη
Φόβος, φροντὶς, πέρας εἰδένει τε.*

Exciderat nempe vox κακὸν; quo reposito Senarii sic exsurgent;

*Οἷον τὸ γενέσθαι πατέρα παιδῶν, ήν κακὸν,
Δύνη, φόβος, φροντὶς, πέρας εἰδένει οὐδέποτε.*

ΠΛΑΟΤΜΕΝΟΣ.

CXXVIII. p. 149. *Οὐ παταχῇ τὸ φράνιμον ἀρμόστει παρὸν,*
Ἐρια δὲ διῆ συμβῆναι.

Prior versus apud Stobaeum extat, at locus integer apud Clementein. Posterius tamen colon scabrum est, nequo Menandreas elegantiae; interpolatum scilicet a

Grotio, cum apud Clementem alio ordine legatur, καὶ συμβῆναι δὲ ἔντα δεῖ. Sed consulamus locum ipsum, si forte nos melius quiddam extundere valeamus. Agit ibi Clemens de locis Scriptorum, quae ab aliis mutata sunt et furto surrepta: ubi inter alia, καὶ Καλλίᾳ, inquit, τῷ Κορικῷ γράφοντι. Μετὰ μανομένων φασὶ χρήσαι μάνεδον πάντας, φύσις Μέναρδος ἐν Παλαιμένιοις περιστάζεται λέγων, Οὐ πανταχοῦ τὸ φρόνιμον ἀριστεῖ παρέλα, καὶ συμβῆναι δὲ ἔντα δεῖ. Ubi pro ultimis illis, in quibus nullum metri vestigium est, hanc senarium de suo substituit eruditissimus Sylburgius,

Καὶ συμβεβηκότος δὲ ἔντα κόρησε δέον.

Nobis vel Grotianum illud longe prae hoc arridet: sed uterque a sententia auctoris toto caelo aberravit. Appello enim te, Vir Clarissime, ecquid similis aut efficiet habet locus Menandri, ut nunc quidem fertur, cum loco Calliae? Quid carus cum insania? Qui igitur fieri potuit, ut hunc locum ex illo adumbratum et expressum esse Clemens tradiderit? Non obtusa adeo gestabat pectora Clemens; ut vel tu credo fateberis, etiā de Patribus Christianis non nimis honorifice sentire aut scribere soles. Ecce tibi emendationem Menandri, a Clemente ipso suppeditatam, adeoque certam et perapiequam, ut ne Carneades quidem de illa dubitare potuisset:

Καὶ συμβαθήσαι δὲ ἔντα δεῖ. —

Etiam cum sodalibus desipere interdum oportet.

Jam opinor agnoscis paria hoc facera cum loca Calliae, et eruditissimum Patrem ab omni suspicione liberas. Quin et Calliae quoque versum, quia jam sub manu est, tibi expeditum reddam; ne forte, si ceterorum Comicorum fragmента edideris, Senarium nobis inde confinges. Repone igitur et distingue,

Μετὰ μανομένων φασὶ χρήσαι μάνεδον πάντας δροὺς.

Illud δροὺς male disjunctum est in libris editis, et ad sequentia sine sensu traductum. Versus autem est Anapaesticus Aristophaneus. Illud φασίν autem ad notissimum illud Σχολὸν canticum respicit, quod Athenaeus seryavit,

Σὺν μοι μανομένῳ μάνε, σὺν σύρροντι συφέροντι.

P A P I Z O M E N H.

CXXIX. p. 152.

— A. Τούμὸν θνυάτριον
Πάνι γάρ ἔτι φιλάνθρωπον τῇ φύσῃ
Τὸ παιδαριον. B. Σφύδρα.

In verbis Menandri, inquit Vir Clar. *distinxii personas*. Ita quidem, et etiam *extinxii*, inquit, omnem versiculorum rationem. Cur autem non et illud adnotasti, te seriem verborum invertisse? cur furtim et clanculum more pessimo tua *commenta in textum intrudis*? Utique lectorem admonitum oportuit, ne forte posthac Goralliana haec pro Menandris (quod nescio an cupias) ab ignaris citentur. Apud Clementem verbum intercidit, cetera sa-
nissima sunt,

Τούμον θυάτρων πάνυ γάρ ἐσι τῇ φίνει
— φιλάρθρων τὸ παῖδαριον σφόδρα.

57

In loco illo vacuo repone, Σίμον, vel Χρέμης, vel aliud quodvis nomen, metro conveniens: quod fortasse Clemens consulto omisit, ut ad suam rem nihil attinens, et sententiam intersecans. Habe etiam tibi, et tecum aufer ineptam tuam personarum distinctionem. Quasi vero πάνυ et σφόδρα (ideo enim personas induxisti) non saepe una veniant apud Comicos, ἐνὸς παρέλκοντος; ut apud Terentium, *Quidom hercle certe*.

CXXX. p. 153. — δ μυοχόδος γέρων λειηθένται
Σφόδρα οἰόμενος. —

Citat hic Vir Cl. editionem Suidae Cantabrigiensem: tamen ne omnia Doctissimo Kustero debere videretur, noluit ita versus digere, ut ille fecerat,

Ο μυοχόδος γέρων λειηθένται σφόδρα
Οἰόμενος —

At saltem curare debuit, ut vocalis in σφόδρᾳ elideretur. Quid quod, etsi parum interest, Kusteri series est aliquanto numerosior. Si immutare quid hic gestiebat, et nodum in scirpo quaerere; sic potius ad sua cola redactum oportuit.

— δ μυοχόδος γέρων
Λειηθένται σφόδρᾳ οἰόμενος.

Σ Α Μ Ι Α.

CXXXI. p. 154. — φέρε
Τὴν λιβανωτὸν σὺ δὲ ἐπίθεις τὸ πῦρ τρύψει.

Ecce geminum facinus Viri Cl. Primum, quod ita verba disposuit, ut Senarium confoderit; alterum, quod pro τρυπῇ ineptam Nunnesii conjecturam in textum receperit. Mira vera, quae tam eruditio palato placeant! Auferat vero illud frustum cum omnibus micis et ipso pul-

visculo; nisi nauseam nobis excitare velit. Qui in Graecis aliquid sapit, sic potius reponet,

Φέρε τὴν λιθανάτην· οὐδὲ ἐπίθες τὸ πῦρ, τροφή.
Affer eum: tu vero pone ignem, o nutrit.

Nisi forte movis Τρυφή malieris esse nōmen, ut Τρυφερά, Τρύφανα, Τρυφώσα.

ΣΙΚΤΩΝΙΟΣ.

CXXXII. p. 455. Ο πλέων κατήχθη; πολέμος χρίνεται.
58 Έάν ἔχῃ τι μαλακὸν, ἀγγαρεύεται.

Laudat hic Vir Cl. emendationem Kusteri, qui ex MSS. reposuit κατήχθη cum vulgata Suidae exemplaria haberent κατηγέχθη. Nihil hoc homine vidi infelicius. Laudat illud κατήχθη; verum tamen ita interpolat, ut metro necessarium fiat κατηγέχθη. Versiculus enim iste, quem bellus Criticus nobis confixit, syllaba una deficit. Grotius quidem, qui κατηγέχθη legebat, versus gratia substituebat πολέμος χρίνεται: Noster, qui κατήχθη ex MSS. adsciverat, retinebat tamen Grotianum illud, versu jam reclamante. Accipio equidem lectionem a MSS. p̄ficiam; cetera tamen sic constituo, ut et Kusterus, et omnes Suidae editiones,

Ο πλέων κατήχθη; χρίνεθ^τ οίτος πολέμος.

Ceterum de versu posteriore, fatetur ingenuus doctissimus Kusterus obscurum esse eum, et parum sibi intellectum: Noster vero, cui nihil in nuce duri est, ἂν τι μαλακὸν interpretatur, si mollius cum eo agatur. Apago ineptias: persuadeat hoc, si poterit, Graeco peritis. Mihi hic sensus, quem daturas sum, videtur commodissimus;

Ἐάν δὲ ἔχῃ τι μαλακὸν, ἀγγαρεύεται.

Siquid autem supellectilis habeat, ea a publicanis detinetur. Μαλακὸν pro supellectile, vasis mobilibus supra usurpavit Menander in Perinthia. Hesychius: Ἀγγαρεύεται, ὑπ' αγγαρεύετῶν κατέχεται. Videtur ad hunc ipsum locum resperisse. Si quis, inquit, peregrinus in portum defertur, judicatur, hostis; et suppellex, si quam secum detulit, fisco damnatur *).

ΣΤΡΑΤΙΩΤΑΙ.

CXXXIII. p. 210. Ἐσπουδακός· οἱ δὲ πάλιν δικτύρουσαν.

*) Similem significatum ἀγγαρεύεται habet apud Basiliū Suidā I. p. 296. ἀγγυρεύματος προστίθη, ἀποτραύματος μηδ διεῖται, μισθύματος ἀγάπη. Cfr. Schneideri Lex. Gr. s. h. v.

Ex longiore Fragmento apud Plutarchum, unum modo
hic versum attuli, ut Viri Clar. σφάλμα ostenderem. Ille
enim ἐμπιθήσαν dedit; cum editio Aldi Stephanique et
aliae, opinor, omnes recte habeant, ἐπεμυκτήσαν. Quid?
anne hostis juratus est omnium Seniorum? ut, qui vel
a Typographiae primordiis sani ferebantur, eos quasi de-
dita opera membris suis truncet et debilitet?

CXXXIV. p. 301. — ἐμὲ,
Νικόμαχε, πρὸς τὸν ερατιώτην τάξατε. etc.

Etiam hunc ex eodem Plutarcho Senarium misere la-
ceravit Vir Cl. et Penthei instar absciso capite projecit. 59
Tu sic restitue membra disjecta;

Ἐμὲ, Νικόμαχε, πρὸς τὸν ερατιώτην τάξατα.

ΣΤΝΕΠΙΘΟΙ.

CXXXV. p. 158. — ὅτι ἀγαθὸν γέμων
Καὶ μόνος δὲ δίδωσιν, οὐ δὲ ἡρῷες
Κεῖς τοῦτο δύνανται, ἀλλ᾽ ἀποπλήκτους ποιεῖν
Δύνανται μὲν, οὐ κέκτηται δὲ τὸ ὠφελές.

Inverti, inquit Vir Cl. non nihil voces, versus causa.
Itane vero, et *versus causa?* Profecto, nisi hoc indicas-
set ipse, nemo umquam id divinare potuisse: nam in
his ne vestigium quidem versus est. Sed sic solent magni
promissores. Verba Scholiaстae *), quae oratione prosa
scripta sunt, in notis adduxit Vir Clar. quae sic emen-
danda censeo: “Οὐ ἀγαθὸν ἔτενυμα μόνος δὲ δίδωσιν,
οὐδὲ ἡρῷες τι τοῦτο δύνανται. ἀλλ᾽ ἀποπλήκτους μὲν πε-
τεῖν δύνανται, τὸ δὲ ἐπωδελές οὐ κέκτηται. Bonum occursum
solus das Deus, neque Heroes quidquam ad hoc valent:
sed aitonitos quidem homines reddere possunt, opem κι-
δεις cuiquam ferant, non habent.

ΣΤΝΕΠΩΣΗ.

CXXXVI. p. 157. Ἀφες τὸν ἄνθρωπον, τί κόπτεις, ὃ μέλει.

Hoc ex Suida hausit Vir Clar. sed a magistro suo
Kustero destitutus (qui in longo opere, ut par est, dormi-
tans, neglexerat emendare) antiquum obtinet, ut suo more
versum trucidet. Certe si ullum numerorum sensum ha-
buisset, utique animadvertisset ὃ μέλει dicendum hic esse,

*) Aristoph. Av. 1482.

non ὡς μέλετ. Quid autem numeros dico? si vel primis labris Graecam Comoediām attigisset, non potuisset ignorare, quod centies apud Aristophanem occurrit; cuius auctoritatem et Suidas hoc in loco advocat, et ex eo Vir Cl. in Notis. Ecce igitur ex Nubibus,

'Ἄλλ', ὡς μὲν, ξένικας ἔμεγ' ἐν τῶν ἔμοιν,
ex Equitibus,

Nisi περὶ σπονδῶν ἐπιειδή γ', ὡς μέλετ
ex Concionatricibus,

Οὐκ ἔτος ἄρ', ὡς μὲν, θυσα διενὴ καὶ σοφή.

Quid? an et in his locis τρισύλλαβον ponendum esse contendet? dignum quidem hoc fuerit tam eximia rei Metricae scientia.

60

ΤΙΤΩΗ.

CXXXVII. p. 159. Ἡγάντις τις ὑμῶν παιδίον γ' ἀγέσας, ἦ
Κέχρηκεν, ἀνδρες γλυκύπατοι.

Iterum, quia Kusterus ei non praeiverat, inconcinne prorsus verba Menandri in versus suos digessit Vir Clar. Tu sic, si sapis, repone,

— ἦγαντις τις ὑμῶν παιδίον
‘Ηρίσας’, ἦ κέχρηκεν, ἀνδρες γλυκύπατοι:

Atque habeat sibi Vir Cl. illud γ', quod ad versum facientium de suo substituit.

ΤΡΟΦΩΝΙΟΣ.

CXXXVIII. p. 162. Αξεῖον ἐπιτήδευμα χρίω τοῦ βίου.

Casu, ni fallor, non consilio, τοῦ βίου edidit Grotius: cum apud Stobaeum elegantius legatus τῷ βίῳ. Si hoc apud Stobaeum non vidi Vir Cl. ignaviae reus est; si vidit, inscitiae.

CXXXIX. p. 160. Σέρον τὸ δεῖπνον etc.

In longa illa ex Athenaeo ὁργει paucula nobis emendanda sunt quae viris summis Casaubono Grotioque minus feliciter ceciderunt. Versu quarto, quem uterque intactum reliquit, repone propter metrum, ἵχθυδιον enim secundam corripit,

Ἐν προσφάταισιν ἵχθυδιοις τεθραμμένα.
et versu quinto iterum repone,

Καὶ παντοδαπνῖσι, τοῖς ἀλίμοις μὲν οὐ πάντα.

nam ἄλμος est *marijus*, ἄλμος ne Graecum quidem *). Versibus denique 8, 9, 10.

*Μᾶλλον προσεδίξατ· εἰ δέ τις τοῦραντίον
Ἀρκαδικὸς ἔρχεται, δὲ τις ἀθάλασσος ἔνος
Τοῖς τη θαλασσῆς λοπαδοῖς ἀλισκετα.*

multa hic a Grotio inferta et interpolata sunt; Casaubo-
nus quoque alio modo supplere locum conatus est: nam
apud Athenaeum sic habetur,

*Μᾶλλον προσεδίξατ· εἰ δέ τις ἔρχεται
Ἀρκαδικὸς τοῦραντίον
Ἀθάλασσος ἐν τοῖς λοπαδοῖς ἀλισκετα.*

Nos levi opera, rejectis tantummodo illis, εἰ δέ τις ἔρχεται,
quae et supervacua plane sunt, et versum sententiamque
frustra onerant, sio locum sanctum exhibemus:

*Μᾶλλον προσεδίξατ· Ἀρκαδικὸς τοῦραντίον
Ἀθάλασσος ἐν τοῖς λοπαδοῖς ἀλισκετα.*

*Hospites, inquit, παταλαρε, domi pescibus vescentes, ma-
ritimum vicum fastidient: Arcadicus contra hospes, longe
a mari degens, in patellis capietur. Δεκάδια enim sunt
patellae piscibus elixandris aptae.*

T A P I A.

CXL. p. 162. *Ἐπαγόμενον λήθην, ἀναμνήσας πάλιν,
Ἐπὶ τὸν αὐτούν ηγειρας.*

Haec quidem sat bene se habent: legendum tamen
ex ipso Stobaeo

— *διέμυησας πάλιν,
Ἐπὶ τάτουχεν τὸ ηγειρας.* —

Ita prorsus Stobaeus; nisi quod pro ἐπὶ habeat ἐπει.

CXLII. p. 163. — *οἱ δὲ κατὰ χειρῶν λαβόντες
Περιμένουσι φίλτατοι.*

O si Menander cum lepidis tuis Senariis in Scenam
prodiisset, quantis sibilis et κλωγοῦς exceptus et exactus
esset. Miseret profecto me tui, qui voce λαβόντες Iam-
bum claudi posse existimas: ut de ceteris taceam. Si uña
musicæ aura tuas aures personuisset, continuo hinc Tro-
chaicum agnovisses.

CXLII. p. 163. — *παρουσίαν, καὶ μήποτε
Η παρὰ πρόθετοις παρέλκεται.*

*) Imo ἄλμοις ab ἄλμον pro ἄλμη, ut κρεθῆ κραδίον et alia
ejusdem generis plurima. Monuit eam Schneid. Lex. Gr.

62 Cum Vir Cl. tam bello emblemate opus suum dècorasset, addit tamen in adnotazione, *sed dubito an haec verba sint Menandri, an vero Grammatici Hesychii.* At vel *dubitasse*, mi homo, tam insigne ἀκραίας et imperitiae specimen est, ut praeterquam in tuo hoc libro par nusquam viderim. Verba Hesychii sunt. Παρονσία οὐτως ἔκάλουν καὶ τὰ ὑπόρχοντα παρονσίαν. Καὶ μήποτε ἡ παρὰ πρόθετος παρέλκει. Μένανδρος Ἰδρεῖ: hoc est, Παρονσίαν appellabant *Bona, opes: et fortasse praepositio illa Pa-pa redundat.* Menander in *Hydria*. Cum dicit redundare, intelligit παρονσίαν idem esse ac οὐοῖς: nam et οὐσία *Bona* significat. Annon haec Grammatici verba sunt dictiōnēm interpretantis? Qui serio *dubitare* poterit, an haec sint Menandri, utique de ipsius iudicio et acumine dubitare nos non sinit. Adde huc, quod illa καὶ μήποτε et fortasse ineptissime verteris. *Nec unquam addo, quod ipsos versiculos, quos Poëtas donasti, vitiosos, elumbes annexeris;* et incredibilis pene erit in tam paucis verbis ἀβλεγία.

CXLIII. p. 163. Εὐθὺς καταχρήσασθαι τὸν ἀπορωρυγμένον —
Statim interfecisse effossum illum —

Recte quidem Vir Cl quod apud Smidam legitur Κα-
ζορησασθαι, mutavit in καταχρήσασθαι. Verum, cum quorū
haec pertineant negat posse intelligi, in eo sagaci-
tatem ejus desidero. Non est opus Delio natatore, ad
hanc sententiam eruendam. Tolle modo illud *interfe-
cisse*, et sic verte,

*Statim prodegitte effossum illum thesaūrum,
Sāmul ac hanc mereūicem vidit.*

T P O B O A I M A I O Σ.

CXLIV. p. 168. Παύσασθε νοῦν ἔχοντες· οὐδὲν γὰρ πλέον —

Ita quidem apud Stobaeum extat; sed aut fallor, aut hic quoque, pro titulo *Fabulae*, est aliquid ὑποβολματος et supposititium. Qualis enim sententia? *Desiuīte matrem habere: nam meus humana nihil est.* Certo si ipsa mens nihil est, quorū *desinore* habere, qui nunquam habere incepérunt? Repone levi ac certa mutatione,

Παύσασθε νοῦν αὐχοῦντες. —

versu autem quarto,

Toῦτ' ἔσι πάντα καὶ κυβερνῶν καὶ σφίσον.

63 Ita Grotius. Sed Stobaeus, *Toῦτ' ἔσι τὸ κυβερνῶν καὶ σφέ-
σον. Lege, Toῦτ' ἔσι τὸ κυβερνῶν ἀπεντε καὶ σφέσον.* In

Grotiana correctione male deest articulus τὸ. Mor versibus 6. et 7.

— πειθεσθε καὶ οὐ μέμψεσθε με.
Ἄπαντα δὲ ὅσα νοοῦμεν ἡγουν πράττομεν,
Τύχη σὺ.

revocanda est Stobaei lectio, πεισθήτε pro Grotiana πειθεσθε. Illud vero ἡγουν, a Grotio intrusum, pro scabioso et foetido furcis expellendum est. Stobaeus sic habet. "Ἀπανθ' ὅσα ποιοῦμεν, ηγέροντες, ηπράττομεν. Eniunvero caecus sit oportet, qui doctissimi Canteri emendationem non amplectatur,

— πεισθῆτε, καὶ μέμψεσθε με·
Πάνθ' ὅσα νοοῦμεν, ηλέγομεν, ηπράττομεν,
Τύχη σὺ.

versibus autem postremis restitue et ex vi sententiae, et ex Graeci sermonis indole,

— ταῦτην καὶ φρένας
Δεῖ, καὶ πρόνοιαν τὴν Θεῶν καλεῖν μόνην.

et verte,

— hanc Fortunam solam oportet
Et Mentem et Providentiam Deorum appellare.

CXLV. p. 170. Ἄλλ' ἔσι καὶ ταῦτοματον ἐνίοτε χρήσιμον.

In senario hoc syllaba una redundat; etsi et apud Stobaeum sic feratur, Corrige,

'Ἄλλ' ἔσι καὶ ταῦτοματον ἔσθ' ἔτε χρήσιμον.'

CXLVI. p. 170. Καὶ δυσγέρειαν καὶ τρόπου πονηρίαν —

Crassissimus hic Soloecismus est; quem ne Viro Clar. 64 exprobrare cupiam, prohibit Gesnerus Grotiusque, qui similiter hic lapsi sunt. Vide enim ista, ἐπισκοτεῖ δισγέρειαν, καὶ πονηρίαν, καὶ πάσι κακοῖ. Sine dubio rescribendum,

— τοῦτο μόνον ἐπισκοτεῖ.
Καὶ δυσγέρεια, καὶ τρόπου πονηρία,

Porro ultima illa sic vertenda erant; alioqui (sine divitiis) redarguuntur et deteguntur ignobilitas, nequitia etc.

CXLVII. p. 166. — τοῦτον εὐτιχέστον λέγω, etc.

Egregium hoc et longe elegantissimum Menandri fratris 6, gmentum ex Grotii emendatione hic exhibet Vir Clarissimus: ubi cum semel iterumque Vir magnus exciderit, non ingratum fore lectori speramus, si extemporali opera nostra lucem et veritatem huic insigni loco restituamus. Versu quarto sine dubio legendum est,

Τὸν ἥκειν τὸν κοστὸν, ἀερός, ὑδατός, νέφον.

Sot communis et Graecis et Latinis saepe dicitur. Sidera vero quam eleganter nunc apparent, et quam inconcinne in vulgata scriptura omittantur, quid attinet dicere? Neque opus est, ut addam, versum quoque hec modo numerosiorem esse. Versu quinto Soloecismus est plane erubescendus, κάνει βιώσεται, δύψι; quod omnes interpretati sunt, *si vixerit, videbit*. Atqui, o boni, δύψι est *videbis*, non *videbit*; hoc enim δύψεται esse vel in primis Grammaticae elementis docemur. Apud Stobaeum sic extat,

Ἴηρ· ταῦτα ἔτη κάνει ἐκατὸν βιώσεται,
Οφει παρόντα· κάνει ἐκαντοὺς υφόδρη· δίλγους,
Σεμνότερα τούτων ἄτερ· οὐκέ δύψει ποτέ.

Ubi sic legendum:

Ἴηρ· ταῦτ', ἔτη σε κάνει ἐκατὸν βιώσεται,
Οφει παρόντα· κάνει ἐκαντοὺς υφόδρη· δίλγους,
Σεμνότερα τούτων ἄτερ· οὐκέ δύψει ποτέ.

Sic ipse Menander infra in incertis: δις βιώσαι γάρ σε δεῖ. Versu autem septimo ἄτερα substituimus Attice pro ἄτερα, ut fulciremus metrum labascens. Versus 8, 9, 10. sic ferruntur apud Stobaeum,

Πανήγυριν νόμισόν τιν' εἶναι τὸν χρόνον
Ον φῆμι τοῦτον ἐπιδηματαν ἀνθρώπῳ.
Οχλος, ἀγορὰ, κλέπται, κυβεῖαι, διατριβαί.

Ubi pro ἐπιδηματαν ἀνθρώπῳ Grotius, ut versui consuleret, se κατηδημίαν βροτῶν reportuisse narrat. Sed nimium a recepta scriptura recedit Vir magnus. Nos, vel primo oculorum conjectu, certissimam, ni valde fallor, et quantivis 66 preti emendationem vidimus; meūnineramus enim in Codicibus scriptis ἀνθρώπος, ἀνθρώπου, etc. ubique fere scribi compendiōse αὐτος ανου. Sic igitur haec legenda sunt,

Πανήγυριν νόμισόν τιν' εἶναι τὸν χρόνον,
Ον φῆμι, τοῦτον, τὴν ἐπιδηματαν ἄνω,
Οχλος, ἀγορὰν, κλέπτας, κυβεῖαι, διατριβαί.

Argutissime hanc vitam dixit τὴν ἄνω ἐπιδημίαν; aliunde enim hic νενίμισ, et eo deīnum remigramus. Ita Aristophanes in Ranis *viventes* appellat τοὺς ἄνω νεκρούς, eos qui supra sunt mortuos. Ceterum in versu ultimo "Οχλος, etc. nominativos in accusativos mutavimus: alioquin iterum in Soloecismum incidissemus. Διατριβαίς vero occupationes verte; nam inepte prorsus moras interpretatus est Vir Cl. Versus undecimus sic apud Stobaeum extat,

"Ἄν πρώτος ἀπέλθῃς, καταλύσει βελτίονα.

Unde Grotius ex Salmasii, ut ait, correctione sic effinxit,

"Ἄν πρώτος ἀπέλθῃς, καταλύσεις σὺ βελτίον.

Atqui hoc ne versus quidem est; cum καταλύσεις tertiam producit. Oportebat, ordine inverso, fecisse,

— σὺ καταίσεις βέλτιον.

Sed, quia iterum habemus ἀπῆλθες versu sequente, legerim potius,

Ἄγρη πρῶτος ἐξῆλθης, καταίσεις βέλτιον.

Mox versu decimo tertio et Stobaeus et Grotius,

Οὐ προσδιατριβῶν δὲ, κοπάσις ἀπέλθεστ.

Quo nihil vidi inquinatus; nam neque versus neque sententia constat. Απώλεσεν interpretantur periit: pereant itaque, qui me pueram docuerunt ἀπώλεσην esse perdidit; non periit, quod est ἀπώλετο vel ἀπόλωλεν. Haecce tam eximiis viris excidisse? Repone oculus,

Οὐ προσδιατριβῶν δὲ, κοπάσις ἀπέλθεστ.

Qui diutius moratur, delassatus abcessit.

Απέλθεται significatione neutra ab ἀπελάνω ^{a)}). Versus decimum quintum et sextum male vertit Vir Cl.

Κακῶς τε γηρῶν, ἔνδεής τον γίνεται

Ρυμβόμενος ἐρθροῖς εὐφ., ἐπειθουλεῖθη ποθὲν,

Οὐκ εὐθανατῶν ἀπῆλθεν, ἐλθὼν εἰς χρόνον.

ubi ποθὲν est alicunde; et perperam Vir Clar. clanculum supposuit πόθεν, et deinde vertit unde. Πόθεν enim non est unde, nisi in interrogative: in sensu, ut hic, relativo dicunt δόθεν.

CXLVIII. p. 171. Τὸν ἄμητα χαίροις πον εἰ ἔπειτον τινά.

Hoc ex Casauboni conjectura posuit Vir Cl. sed versus laborat. Scripsit opinor Casaubonus, καὶ εἰ ἔπειτον τινά: sed typographi errarunt. Sed et sic quoque versus 67 est inficetus et sordidus. Scriptura apud Athenaeum sic habet. Τὸν ἄμητα χαίροπον κατε ἐς πέττιν τινά. Ex his corruptissimis hoc nos extundimus; quod, si aliud nihil, versiculos saltem est:

Τὸν ἄμητα χαίρεις πον καλῶς πίττων τινά.

Gaudes, cum placentam aliquam recte coquis.

CXLIX. p. 165. — Μικρὰ Παναθήναι', ἐπει

Πέμποντες οὗτοι δι' ἀγορᾶς ἐμοσχίων,

Μήτηρ ἔωρα τῆς χόρης ἐφ' ἄρματος.

Deseruit hic Vir Clariss. Ludolphum Kusterum, quo alias apud Suidam magistro uti solet. *Sicutus sum, inquit, ad suos numeros haec revocantem Josephum Scaligerum ad Varrom lib. vi.* Et versibus quidem numeri sui optime constant: nemo enim in arte Metrica Scaligeri peritior. Sed ut de emendatione viri magni recte

^{a)}) Augmentum omitti non potuit.

cognoscamus, verba Suidae sunt prius describenda. Sic ergo illē: Πέμπτην, τὸ πομπεῖν. Μένανδρος Τυφολημαῖος ἡ Ἀγροίων. Μικρὰ Παναθήναια ἐπεὶ δὶ’ ἀγορᾶς πέμπονται ἔμοσχιῶν, μῆτηρ ἔνωρ τῆς κόρης ἐφ’ ἄρματος. Ubi animadvertere est, et verba invertisse Scaligerum, et quod cruce in omnibus figit ἔμοσχιῶν retinuisse. Quid autem, obsecru, est ἔμοσχιῶν? vitulabantur, inquit Scaliger; nam ut Latini a vitulo *vitulari*, hoc est, *gaudere*, *excultare* dicebant, ita Graeci απὸ μόσχου μοσχίων eadem significacione. Atqui utrumque hoc falsissimum est: neque enim Latini a *vitulo* deducebant *vitulor* (etsi Festus id affirmit) cum illud syllabam primam corripiat, hoc producat: sed a *vitula* sive *vitula*, ut recte docent Varro, Nonius, et Macrobius *). Neque vero a voce μόσχου Graeci derivant illud μοσχίων *vitulari*: immo vero non omnino agnoscant id vocabulum, quod ex hac sola Scaligeri conjectura origine suam dicit. Cedo enim vel unicum locum ex ullo seu auctore seu lexicographo, et herbam porrigemus. *Moschēnō* quidem habent Graeci, sed et id sensu longe diverso, απὸ τοῦ μόσχου *surculo*, *stolone*, non *vitulo*. Bellain igitur emendationem secutus est Vir Clar. quae id, quod solum difficultatis quid habuit, incorrectum reliquit; quaeque χακὸν χακῷ ἵσσαμένη vocabulum pravum male explicando pejus fecit. Videamus igitur, quid eruditissimus Kusterus ad hunc locum afferat: *Fragmentum*, inquit, *hoc Menandri corruptum est, quod sic emendandum et numeris suis restituendum esse optime me monuit vir πολυμαθέσας Richardus Bentlejus:*

Μικρὰ Παναθήναια ἐπειδὴ δὶ’ ἀγορᾶς πέμπονται σε,
Μοσχίων, μῆτηρ ἴσχυρα τῆς κόρης ἐφ’ ἄρματος.

quam lectionem in versione secutus sum;

*Postquam minorum Panathenaeorum pompam ducentem per forum
Te, o Moschion, vidiit puellae mater in curru.*

68 Egregia sane haec conjectura est celeberrimi illius Britanni, cuius emendationes ad Callimachum et Malelam olim, nuper autem ad Ciceronis Tusculanas summa cum voluptate et fructu legi: indolui tamen virum mihi semper colendum Jac. Gronovium tam acerbe ab eo acceptum esse.

*) Varronis locus est de Lingua Lat. VI. 6. Nonii Lib. I. p. 490. Aliam rationem sequutus est Macrobius Sat. III. 2. qui inepte deducit a voce *laetari*. Verum perspexerat jam Gulielmus Quaest. Plaut. I. p. 5. cfr. Vossius Etym. p. 363. &c.

esse. Sententia enim apta et concinna est: *verba ad receptam scripturam adeo proxima, ut nihil magis.* Pro *ēne*, substitutum est *ἐπιεῖδη*: quam facile autem *δη* a sequente syllaba *δ'* absorberi potuit? tum pro *πέμποντες ἐμοσχίων*, unius literulae mutatione *πέμποντά σε, Μοσχίων*. Quid poterit similius? Moschion enim notissimum viri nomen est. Evidenter viro acutissimo lubens accedo, neque novae emendationis periculum hic faciam. Miror magis, quid mentis Cl. Clerico fuerit; qui, cum hanc viderat apud Kusterum suum, Scaligeranae illi postposuerit. Quid est, si hoc non est, inventis frugibus *βαλανοφαγεῖν?* Sed videlicet videre, cur a Kusterio hic discesserit. Credebat (et vere opinor) Scaligeranam illam Kusterum latuisse, et suspicatus est eum, si forte vidisset, huic illam fuisse praesentum. Recte divinavi? atqui, o bone, Kusterum, qui tibi vicinus est, interrogata; et mirabor, si in tuas partes concedat. Aliud quoque in causa forte erat, cur Scaligeri numeros secutus sit Vir Clarissimus:

ψέυσαι, η̄ τρὸν τρίων, καὶ περιττός με Θυμός.

Kusterus locum numeris suis restitutum dixisse contentus, quinam illi numeri fuerint, minime dixerat. Vir vero Clar. ad digitos suos quasi Senarios erigens, et post sex pedes disyllabos immanem caudam trahi animadvertisit, non ausus est versus tam praelongos pro Senariis admittere. O factum male, quod Kusterus non *Trocharios* nominaverit: his enim indicatis, quorum vix nomen quidem audivisse videtur Clericus, fidem ei fortassis ultra habuisset.

Φ Α Ν Ο Σ

CL. p. 173.

— *Τπελῆλυθε*

Δέ μου γάρκα τις ὅλον τὸ δέρμα

— subiit torpedo totam cutem meam.

Quid prius hic redarguam? quid posterius? Lepidum sane poëtam, qui a particula δὲ versum inchoet: eundem tamen Noster et uno pede claudicantem fecit. Illud vero quam ingeniose, *Torpedo piscis subiit totam cutem*: cum et Athenaeus et sententia ipsa indicet, pro *torpore* hic sive *stupore*, ut passim, accipi. Quid tuam cutem et ceterum rebrum adeo subiit, cum ita verteres? Utique si *torpedo* totam hominis cutem subierit, tota ei pellis ut olim Maryae detrahetur. Verba Athenaei sic habent. *Νάρκη. Μέντρος δὲ ἐν φαρῷ διὰ τοῦ αἴγη.* *Τπελῆλυθε δέ μου γάρκα τις ὅλον τὸ δέρμα, μηδερὸς τῷ παλαιῶν οὔτω κεχρημάνου:*

hōo est, Menander non rāq̄n̄, sed rāq̄n̄ per α dixit; cum
nemo alius ex veteribus sic usurpaverit. Eadem habes
69 apud Eustathium ex hoc loco petita. Paterē nūc me
docere te aliquid, quod tuo Marte fortasse non eruisse.
Ex his Athenaei colligo Menandrum dixisse rāq̄n̄ poste-
riore syllaba brevi: non enim Dorice α longa usurpavit
Menander: cave hoc suspiceris: inde ergo compertum ha-
beo, ex lege metri hoc Athenaeo innotuisse. Videamus,
an sic dīgerī possint, ut syllabae illius brevitas compa-
reat: id vero facillime fit,

— ἵπεληνθε δέ μον rāq̄n̄ τις
“Ολον τὸ δέρμα. —

Videsne, Vir Cl. quanti sit numerorum rationem scire?
Id quod jam rūsus experiar in versu Platonis Comici, qui
locum hunc Menandri apud Athenaeum proxime antece-
dit, et de torpedine tua agit,

Nάρχη γὰρ, ἔφη, βράχια χαράτη γίνεται.

Hunc quia claudicat animadverto, ex lege metri sic emen-
dandum esse continuo video,

Nάρχη γὰρ ἐφθῆ βράχια χαρίτη γίνεται.

Hanc tibi equidein edendam suadeo, siquando pisces tru-
cidare cupis; ut intus potius quam extrinsecus cutem tuam
subire possit.

Φ Α Σ Μ Α.

CLI. p. 175.

— ἐπισημαίνεται

Ἄν η σκευασίη καθάριος η καὶ ποικίλη.

Vir Cl. qui supra in ‘Τδρίq p. 62. Hesychii verba
compertissima, subdubitans quidem, Menandro adscripsē-
rat, nunc vice versa certissimum Poëtae fragmentum ab
auctore abjudicat, et Athenaco impertit. Non, inquit, tam
verba Poëtae haec videntur, quam Athenaei. Ita homi-
nem, quoquo vestigia movet, infelicitas subsequitur. Sine
dubio haec Menandrea sunt; modo ad numeros suos re-
digantur, non globosa, ut hic dedit, et distorta prodeant.
Pro ἐπισημαίνεται, quod furtim hic interpolavit, Athenaeus
habet Μέτανθρος ἐν Φάσιτι ἐπισημαίνεσθαι ἀν η σκευασίη
καθάριος η καὶ ποικίλη. Unde, ne litera quidem mutata,
cum αι et ε in scriptis codicibus passim altera alterius lo-
cum occupent, sic est reponendum,

— ἐπισημαίνεσθαι, έταν
“Η σκευασίη καθάριος η καὶ ποικίλη.

*Signum mihi date, si apparatus, etc. Coquus hic discipulis suis pro imperio praecepit. *)*

ΦΙΛΑΔΕΛΦΟΣ.

CLII. p. 176.

Ὥες ἔχω

Ἀνειλόμην πον ταυνίοπεπληγμένος.

In tam brevi fragmendo iterum tertiumque peccavit 70
Vir Clar. Apud Pollucem verba sanissima sunt, et Tro-
chaicum versum faciunt, hoc modo:

Ὥες ἔγωγ ἀντιλόμην πον ταυνίοπεπληγμένος.

Ut euidem maluisse jactulo vulneratus —

Manca est sententia; neque scire datur quid maluisse
πονεῖν η παθεῖν facere aut pati: id in versu sequente con-
tinebatur. At Vir Cl. principio ἔγω dedit clanculum pro
ἔγωγ: quia cum nihil praeter Senarios somnaret, illud
visum est concinnius. Deinde pro ἄντιλόμην, ut apud
Pollucem fertur, una voce edidit ἀνειλόμην: eamque in-
signi flagitio passiva significatione pro occisus sum accep-
pit. Atqui, O Vir egregie, ἀνηρέθη id Graece dicitur,
nunquam ἀνειλόμην. Postremo sententiam quantivis sane
pretii Menandro suo affinxit: Graeca enim ut a Viro Cl.
accepta sunt, sic Latine efferenda erant:

Itaque ego occisus sum, saunio percussus.

At vir longe sagacissimus, qui miraculosis narrationibus
vel in Sacra Scriptura non libenter favet, ostentum plane
hoc esse autumavit, si quis jam ante saunio occisus post-
ea, ut hic, in Scena loquatur, et idcirco molliendae
sententiae illud FERME, cuius in Menandro nullum ve-
stigium est, de suo benigne addidit: qui enim omnino
mortui sunt, neque mordent, neque loquuntur. Quis ne-
gare potest Virum Cl. habere φίρα χριτικήν?

ΧΑΛΚΕΙΑ.

CLIII. p. 176.

— Τοῦτο δὴ τὸ γῆρας ἔθος,

Ἄχρατον ἐβόσν, τὴν μεγάλην ψυκτῆρα τις
Προύπτει, αὐτὸνς ἀθλίους ἀπώλλυεν.

Quid hic video? Τὴν μεγάλην ψυκτῆρα, magnum po-
tulum? Unde vero nobis ψυκτῆρα genero feminino, qui
toties apud ipsum Athenaeum masculino profertur? Nun-

*) Recte Toupius Cur. Nov. p. 294. Lips. verit applaudite.

quam hic effugies; Vir Cl. quin Grammaticis supplicium des, qui ἡ ψυχή ausus sis communisci: usus reclamat, analogia prorsus repugnat: non ita est, non potest esse. Postrema quodcumque illa) οὐτοὺς ἀθλίους ἀπόλλεν, scabra sunt et invenusta: ubi et more sollemni tu furtim ingressisti tuum ἀπόλλεν, cum apud Athenaeum sit ἀπόλλεν; vitiose id quidem; unde tamen verae emendationis ansa porrigitur. Vide, an nos rem acū tetigerimus,

— τοῦτο δῆ τὸν ἔθος, etc.

71.

— quod nunc in more est,

Merum, inclamabant, Magnam calicem: Psyterem

aliquis

Porrigebat illis, miseros perdens.

Nimirum alta voce inclamabant, Ἀχρατοι, subintellige δότω τις det aliquis: Τὴν μεσάλην, subintellige κύλικα calicem. Qui autem clamore aliquid poscebant, brevitatis caussa accusativos tantum proferebant; de quo dictum est supra ad *ANEΨΙΟΤΣ* p. 11. Ergo aliquis, inquit, ex ministris Psyterem, quod poculorum maximum est, eis porrigebat: id enim hic est προπλευρα; non quod Latini propinquare dicunt, hoc est, porrigerre alteri bibendum poculum, quod ipso praebiberis. Porrigebat autem hunc, inquit, ἀθλίους ἀπόλλεν miseros perdens, quippe qui jam madidis et sauciliis et plus potis nova arina subministravit, et oleum camino addidit. Sponsione nunc te provoco, Vir Clar. ni ego melius hic de Menandro promeritus sum, quam tu.

X A A K I Σ.

CLIV. p. 177. Ἐν ταύῃ δίδονται τῆς μορφίας γραφαί.

Iterum ad ingenium redit Vir Clar. et ad digitos metitur Seniorum pedes,

Ἐν ταύ | τῇ δῇ | δοται | τῆς μοι | χειας | γραφαι.

Sex quidem video, et omnes disyllabos; et quis neget hoc satis esse, ut bonus hic et legitimus Senarius cluat? Sine dubio hunc hominem in ipsis cunis Castilio rora Musae nutrilebant. O felicem operis, qui in unico versiculo pedes non amplius duos confregerit? Sed et aliud hic est, quo majorem plausum meretur. Verba Suidao sic habent: Πέμπτη φθίνοτος ἐν ταύῃ αἱ τῆς μορφίας γραφαί. ἐδίδοντο. Μένανδρος Χαλκίδη. Die xxv. mensis. Hoc die actiones contra adulteros instituere licebat. Menander Chalcide. Vides, opinor, quam ingeniose Noster verba inverterit, mutaverit; ut tam lepido hoc fragmento Menandrum suum beareret. Nam ante hunc diem omnes

crediderant non Poëtas haec verba esse, sed Suidas; idque auctorem hunc citantis, quod ex illa dramate ita se rem habere colligi posset. Quod ad verba autem attinet, neque numeri ullo modo respondent, neque in sententia. quicquam est Soenæ conveniens. Miror autem, non et priors versus colon addidisse Virum Clar.

πέμπτη φθινοποεις

Ἐν ταύτῃ δίδονται τῆς μοιχείας γραμματαὶ

Alter enim altero plane similis est, et dignum fuisset parcella operculum. Quin et iudicium hominis hic desidero, qui priorem illum omisit. Si enim haec sola Menandri erant, *Ἐν ταύτῃ Ηας διε;* unde augurari ex illis poterat Lexicographus esse *ditem mensis* *XXV?* Hic sane nodus est Goralliano cunego dignus.

ΨΕΥΤΑΗΡΑΚΛΗΣ.

72

CLV. p. 181. *Ἐγκριταὶ τὸ ταμεῖον οὐ κεκλεισμένον,*

Quod in Harpocratiōne falsū reperit Vir Cl. hic bona fide repreaesentavit. Atqui si de Iamborum legibus quicquam audivisset, continuo agnovisset mendum in versu tertio, *ταμεῖον* pro *ταμεῖον.* *Λέγε* tamen, *ταμεῖον.*

CLVI. p. 178. *A. Μάγειος ἀρδής μοι δοκεῖ εἶναι σφόδρα.*

B. Ήσσος τραπέζος μελλοτρά ποιεῖ; A. Τρίτον

Ηδη μὲν ἔργα ταῦτα;

Inveniunt omnia personas hic intrōduxit Vir Cl. et contra fidem editionum Athenaei. Perpetua oratione haec narrantur. Mox in versu quinto mendum est, et Casabonio quoque praeteritum:

Τὶ σοι διαφέρει τοῦτο; παραθέτεις οὐ μέτω.

Nam et versus et sententia laborat: non enim coqui erat, sed ministrorum *meusam apponere.* Lēgo ergo certissime,

Τὶ σοι διαφέρει τοῦτο; παραθέτεις μάν.

Apponam unam. Ipse scilicet Dominus id facere recte dicitur, quod ejus jussu pueri faciunt. Postea versus septimus sic apud Athenaeum recte habet,

Εἴσθας εἰς ταῦτα παραχωρεῖν μὲν.

Ubi παραχωρεῖν condire vox notissima est a Καρέη deducta. Sed vide quanti hic flagitii se alligavit, Vir Clar. Ille, ne verbalo, quidem in annotationibus lectorem admoagens, sic versum claram interpolavit,

Εἴσθας εἰς ταῦτα παραχωρεῖν μὲν.

Soles simul miscere mel perpergam.

Quid autem hoc portenti est, παραχωρεῖν? qua Baiba-

rhæ regione natum? quem patrem, quem auctorem habet? Equidem primo in typographum culpam omnem transferebam; sed tibi versionem Viri Cl. perperam misericordiam, animadverteram, continuo intellexi auctoris esse falcatus, non typographi. Nimirum sub illa larva arte oculos Viri ingeniosi obversabatur παρακυάνη. Sine dubia hoc voluit; nam ut κυάνη est miscere; ita παρακυάνη, si quis eo vocabulo uteretur, esset perperam miscere. Ea quippe praepositionis ejus vis est. Sic διορθοῦν est corrigerem, emendare; at παραδιορθοῦν est perperam corrigerem, quod Vtr Cl. plerumque facere solet. Quis jam negare ausit Virum Cl. ob illud παρακυάνη laurea esse douandum?

CLVII. p. 182. Τπερ μὲρ οἴνου αὐδὲ γρῦ, τίσθη, λέγε.

Labe fecit versum Vir Cl. dum quidvis sibi licere existimat; Ammonii enim editiones recte habent μηδὲ γρῦ.

RELIQUIAE

XX

INCERTIS COMOEDII.

CLVIII. p. 213. Αδύτατος ὡς ἐξί τι σῶμα τῆς Τύχης.

In fragmentis sequentibus, quorum pleraque ex Stobaeo petita sunt, cum Grotio, qui eum ea recensuit et Latinè vertit, jam nobis agendum erit; raro cum Clerico, qui Grotium fere in omnibus κατὰ πόδα sequi solet. Tanto igitur pauciora restabunt hinc animadvertisenda, quanto hunc ille judicio, sagacitate, omniisque eruditio genere antequerit. In versu primo depravatum quid esse nullus dubito, licet Grotius hoc silentio tegat. Cui enim placere potest σῶμα τῆς τύχης corpus fortunae? Incrustare quidem hoc in Notis conatur Vir Cl. sed frustra. In Comoedia enim omnia de media et ex ipsa vita sumi solebant; non, ut hoc, insolita esse, affectata. Deinde ne Graecum quidem illud est, ἀδύτατος ὡς ἐξί ἴμποσιλε est ut est, pro ἐσιτι: etsi Graeci potius dicerent, ἀδύτατος, εἶται τι. Quid multa? Videor mihi veram loci lectionem, levi mutatione, eruissae.

Αδύτατος ἔτι τοῦτον τῆς Τύχης.

Nihil re ἄττα potentiae habet nomen Fortunae.

Or in ὅτως facile absorberi potuit a syllaba praecedente: ἔτι autem apud Stobaeum est non ἐξί. Τοῦτο vero pro 74 τι σῶμα ideo libentius substitui; quod ex versu tertio τύχη προσηγόρευε, *Fortunam appellavit*, statim inferebam de-

nominis in prioribus esse actum. Sic quoque alibi Mēnander loquitur, sententia licet contraria; *Fortuna*, inquit, *omnia gubernat*,

— *Tà δ' ἀλλ' ὄνοματα πρόσονται μάτην.*

Fortunae omnia tribuendum est,

Εἰ μή τις ἄλλως ὄνοματος χαρεῖ νεροῖς.

CLIX. p. 209. *Μῆδεν ἀδικεῖται καὶ καλοὺς ἡμᾶς ποιεῖ.*

Apud Sextum Empiricum est τὸ μῆδενα ἀδικεῖν. Et sane τὸ et dictioni et versui necessarium est, sed Clari Clericus, dum digitis syllabas computat, caput Senario abscondit. In notis vero, *Haud sane*, inquit, *intelligo, quid ad id, quod illic apud Sextum agitur, faciant.* Haud mirum profecto, cum ne intellexerit quidem, quid ipsa per se faciant. Sic quippe erant vertenda.

Qualis autem (quam deformis) facie esse videtur?
Ex quo (tempore) talis (tam nequam) factus est? qualis bellua?

Nihil injuste facere etiam formosos nos facit.

Τὸ μῆδεν ἀδικεῖται καὶ καλοὺς ἡμᾶς ποιεῖ.

Haec ab honesta virgine dici videntur de adolescenti in néquitiam prolapso. Dum virum probum, ait, putavi esse, pulcher mihi visus est: at ex quo improbum et nequam se esse ostendit, quam faedus, videtur. ipsius igitur formae gratia a justitia et honestate pendet. Quid verius? quid in vita communius? Quotidie haec accidere videmus in amantium jurgiis et dissidiis. Num amant, formosissimos esse putant; postquam oderunt, deformes. Jain autem, si rursus ad Sextum se conferat Vir Cl. intelliget opīnor, quod antea non potuit, haec optime ad Sexti argumentum facere, et aptissime cum reliquis cohaerere.

CLX. p. 213. *Οὐαὶ φρέσος νοστρῷ μῆδενος πλέον διδῷ —*

Μῆδενος πλέον νοστρῷ est emendatio, inquit Grotius. *Vulgo legebatur μῆδεν πλέον, sensu nullo: qui nunc est optimus.* Immo vero, Vir *θαυμάσιος*, etiam post tuam emendationem sensus nullus est. Quid enim illud est, Siquis tibi det πλέον μῆδενος plus nihilo? Quis sic loquitur? quis sic dat? Tamen, inquit, siquis sic dederit, δέξαι τὸ μόριον, επει παρτεῖ. Cur partem tantum, obsecro, cum ille totum illud plus nihilo mihi obtulerit? adde quod plus nihilo tam partum esse possit, ut in partes dividi nequeat. Neque vero sequentia, quae ob particulam *καὶ* *ενιμ* rationem hujus praecepsi reddere deberent, quicquam ad hanc sententiam faciunt. Ego loco vix perfecto sic

statim emendandum esse vidi, sententia ipsa manu ducente;

*"Οταν ἔπειρος οὖς μηδέποτε τίλσος δόλος,
Δέξαι τὸ μέρον,
Quando aliquis tibi nihil integrum dare vult,
Sume partem:*

Si Talentum ab aliquo petieris; ille autem Talentum dare recuset, Minam libenter offerat: capte potius Minam, quam nihil. Tēloēon pro πλέον levi mutatione. Jam, opinor, vero pronuncias sensum esse optinutum.

CLXI. p. 231. *Ti σαυτὸν ἀδικῶν τὴν τύχην καταιτιᾷ;*
— Illud καταιτιᾷ clanculum hic supposuit Vir Clar: cum in Stobaeo et Gratio legisset,

Ti σαυτὸν ἀδικῶν τὴν τύχην καταιτιᾷ,

Nimirum Vir, Graecae linguae longe peritissimus, opinabatur καταιτιᾷ tertias personae esse a καταιτιῶ: et pulchre fecisse sibi visus est, quod secundam reposuerit. O cor Zenodoti! sed scias posthac, o bone, καταιτιᾳ secundae personae esse a καταιτιῶμαι: tuum vero illud nusquam lectum, nunquam auditum esse. En quo devenimus, ut verborum conjugatiunculas huic dictemus.

CLXII. p. 221. *Εὐηθὰ μοι φαίνεται δῆλουμένη,*
Τὸ νοῦν μὲν δύσα δέ, μὴ φυλάττεσθαι δ' ἡ δέ.
Ita quidem Stobaenus; neque Grotius quoquā re-darguit. At mihi quidem ineptissima haec videntur. Illud enim δῆλουμένη, cum φαίνεται conjunctum aut ταυτολόγον est, aut aliquid pejus; quae enim δῆλα manifesta sunt, non utique φαίνονται videntur. Adde quod δῆλουμένη non est manifesta, sed manifestata: hoc autem nullo modo sententiae respondet. Jam et in verau posteriore illud vide; Stultitia est, ait, scire omnia quae factō opus sunt, (hoc enim vult δύσα δέ, quae facere oportet, non quae seire) et non cavere ab iis quae factō opus sunt. Quid, malum, nugas hic blateras? an ea cavarēs sunt, quae factō opus sunt, an potius contraria? Tu vero oculis repona;

Εὐηθὰ μοι φαίνεται, Φιλομένη,
Τὸ νοῦν μὲν δύσα δέ, μὴ φυλάττεσθαι δ' ἡ μή.

Stultitia mihi videtur; o Philomena!
Intelligere quaecumque factō opus sunt, et non cavere
ab iis, quae non sunt opus factō.

Philomena notissima in Fabulis persona est, vel ex Terentio. Saepe autem in personarum nominibus a Librariis peccatum est; ut et postea videmus.

CLXIII. p. 222. Ἀγαθῶν, ἀσύλλογος ἐστι, οὐ παντοῖος.

Illud ἀσύλλογος ἐστι a Grotio profectum est; qui, ut versui consuleret, ita clanculum interpolavit. Perperam omnino. Nam ἀσύλλογος numquam de persona, sed de re sive sermone dicitur, qui non recte collectus et conclusus est, qui falsa ratiocinatione infertur. Qui ἀνθρωπον ἀσύλλογον dicit, si ex homine syllogismum facit, et Ovidius Metamorphoses longe exsuperat. Apud Stobaeum fertur ἀλόγος ἐστι: unde nullo negotio sic versus est refor mandus;

Ἀγαθῶν, ἀλόγος ἐστι, οὐτοι παντοῖος.

CLXIV. p. 257. Θράξ εὐγενής εἰ, πρὸς ἄλλος ἀνημένος.
Thrax nobilis es, sale exitus.

Hoc ex Michaelo Apostolio attulit Vir Clr. Cui autem ex homine, qui post inventam Typographiam vixit, potius quam ex veteri scriptore Diogeniano? Ex eo enim id hauserat Apostolius. Jam autem quale est, ne illud quidem Virum Clr. vidisse, ἀνημένος male hic possum esse pro ἀνημένος? Sic enim Gracci semper, alterum nunquam. Denique et versus hujus laberi non auctoritate vertisse, cui una syllaba deficit? Tu vero reportas ex Zenobio;

Θράξ εὐγενής εἰ, πρὸς ἄλλος ἀγαθομένος.

CLXV. p. 214. Οταν τι πρέτταις δαιον, ἀγαθὴν ἔκπιδα.
Πρόβαλλε σαυτῷ.

Hoc ex MS. A. Grotius supposuit: sed praestat recepta lectio, Πρόβαλλ ἔαντῳ, eodem quidem sensu, sed απτικωτέρως et Menandro convenientius.

CLXVI. p. 222. Τὸν ὕδωρ δαπανῶτας ἀλογίζως βίει —

Antiquum hic obtinet Vir Cl. et dum Τὸν τὸν ὕδωρ 77 (quod et Stobaenus et Grotius habent) ob plurimum brevium syllabarum concursum extra versum excurrere credit, tollit illud Τὸν, quod tamen et versui et orationi est necessarium. Hem, qui curva nobis corrigat, et auctores veteres expurgandos sibi sumat. Idem postea pro πάντων, quod ante hunc diem legebatur, πάντας claim substituit, quo iudicio, mox videbimus. Sententiam autem misere pervertit; sed hoc ei condonabitur, quia ducem Grotium secutus est. Stobaenus, ut dixi, πάντας habet; et etiam τῷ καλῷ ἀκούειν. Lago igitur,

Τὸν καλῶς ἀκούειν ταχὺ ποιεῖ πενήνη κακός.
Tū bene audire cito facit male esurire.

Elegantissima sententia, et Menandro non inficianda.
Qui bona sua prodigunt, ut liberalitatis et elegantiae gloriari apud vulgus auctoritatem, cito in esuritionem et egestatem incident. Horatius:

*Hunc si perconteris avi cur atque parentis
Præclaram ingratam stringat malus ingluvis rem,
Omnia conductis coquens obsonia nusquam:
Sordidus atque animi quod parvi nolit haberi
Respondeat.*